
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Realizzazione progetto Rider Days 2024 – Il Prodotto Mototurismo in 

Abruzzo

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000173 del 17/04/2024



2

Preso atto che la Giunta camerale, con deliberazione n. 147 del 30/11/2023, ha 

condiviso il Progetto Rider Days 2024 – Il Prodotto Mototurismo in Abruzzo autorizzando la 

compartecipazione dell’Ente camerale al progetto ed all’organizzazione congiunta degli 

eventi ad esso correlati, prevedendo l’assunzione diretta di alcuni servizi necessari alla 

realizzazione del progetto, nel limite massimo di euro 20.000,00 (euro ventimila/00) 

comprensivo degli oneri per gli spazi espositivi del Marina di Pescara;

Tenuto conto che la Regione Abruzzo e le C.C.I.A.A. Chieti Pescara e del Gran 

Sasso d’Italia hanno sottoscritto nel 2021 un Protocollo d’Intesa triennale di collaborazione 

per la realizzazione di iniziative di Promozione dell’offerta turistica a sostegno degli operatori 

locali e di quelli del trade al fine di aumentare i flussi turistici intercettabili;

Preso atto che il progetto “Mototurismo in Abruzzo”, ampliato nei suoi contenuti e 

nella sua dimensione territoriale, è stato sottoposto al Comitato di programma previsto dal 

protocollo in essere tra Regione Abruzzo - Dipartimento attività produttive e turismo e 

Camere di commercio abruzzesi, ed è stato inserito nel Piano di attività 2024, nei seguenti 

termini:

- la realizzazione dei Rider Days, primo motoraduno nazionale in Abruzzo, avrà luogo dal 24 

al 26 maggio a Pescara, presso il porto turistico Marina di Pescara ed i costi verranno co-

sostenuti, come già deliberato dalla Giunta camerale, dalla Camera di commercio Chieti 

Pescara;

- il press tour dedicato al settore mototurismo, in un viaggio tra le bellezze naturalistiche della 

regione. Il giornalista, accompagnato da un guidatore esperto, vivrà un’esperienza 

immersiva per scoprire e raccontare, a bordo di una moto, alcune tappe di maggior 

interesse del percorso. Il tour sarà ripreso da operatori video per confezionarne un video 

reportage utile anche ai fini della promozione turistica regionale. Il press tour avrà luogo nel 

mese di aprile 2024, al costo complessivo, comprensivo di conferenza stampa di lancio del 

progetto, materiale informativo e comunicazione di €. 15.000,00 omnicomprensivi, che 

verrà ripartito tra le due Camere di commercio;

Vista a tale proposito la richiesta di compartecipazione economica pervenuta

dall’Associazione TerraMatria, C.F 91156630682, con sede legale a Pescara, Corso 

Manthonè 7, per un costo complessivo di € 20.000,00 (euro ventimila/00), comprensivo degli

oneri per l’utilizzo degli spazi espositivi del Marina di Pescara, per l’organizzazione 

dell’evento Rider Days e la somma onnicomprensiva di euro 7.500,00 (euro 

settemilacinquecento/00) per l’organizzazione del press tour legato al progetto mototurismo 

e Rider Days 2024, previo resoconto delle spese sostenute dalla stessa;



3

Preso atto che l’Associazione di Promozione Sociale TerraMatria, ai fini della 

realizzazione del Progetto, si impegna a realizzare le seguenti attività, con la tempistica 

indicata:

1) Realizzazione dell’evento Rider Days dal 24 al 26 maggio 2024 a Pescara presso il 

Porto Turistico Marina di Pescara, che diventerà sede del 1° motoraduno nazionale dove 

sarà allestito un moto village con aree dedicate a street food, animazione e concerti live, 

moto show, shopping, sponsor tecnici, sponsor generalisti, stand enogastronomici;

2) Conferenza stampa, materiale informativo e comunicazione relativi all’evento Rider 

Days;

3) Organizzazione del press tour legato al progetto mototurismo Rider Days 2024 con il 

coinvolgimento attivo dei bikers italiani e degli operatori del settore: guidatori esperti e 

esperti di penna insieme in un press tour dove il giornalista, accompagnato da un 

guidatore esperto, vivrà un’esperienza immersiva per scoprire e raccontare, a bordo di 

una moto, alcune tappe di maggior interesse del percorso;

4) Attività promozionali sui canali social e realizzazione di un video reportage sul tour utile 

ai fini della promozione turistica regionale;

5) Rendicontazione delle attività da 1) a 4) entro il 31 dicembre 2024.

Richiamate le disposizioni normative contenute nell’art.1, comma 450 della Legge

296/2006 in base alle quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 165/2001, 

per gli acquisti di importo pari o superiori ai 5.000,00 euro, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato pertanto che si reputa necessario attivare una trattativa diretta sul 

portale www.acquistinretepa.it per l’affidamento  del servizio in parola con l’ente citata;

Tenuto conto che tale trattativa diretta dovrà essere necessariamente espletata 

dall’Area I;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

Documento allegato:

A) Convenzione per la realizzazione del Progetto “Rider Days 2024 – Il Prodotto Mototurismo 

in Abruzzo”



4

DETERMINA

1. di richiedere, per le motivazioni in premessa, di attivare una trattativa Diretta attraverso il 

portale www.acquistinretepa.it  per la fornitura dell’area espositiva prevista per il progetto 

Rider Days, primo motoraduno nazionale in Abruzzo, avrà luogo dal 24 al 26 maggio a 

Pescara ed l’organizzazione del press tour legato al progetto mototurismo e Rider Days 

2024;

2. di demandare la procedura di cui al punto 1 all’Area I – Ufficio Provveditorato;

3. di prenotare la somma di € 20.000,00 (IVA compresa) sul conto 330001 FD03, Prodotto 

11903000 e la somma € 7.500,00 (IVA compresa) sul conto 330001 FD03, Prodotto

11901000 “Iniziative da Protocollo con Regione Abruzzo – Turismo”;

4. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

5. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V

(Dott.ssa Pia Pohjolainen) (Dott.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-17T10:45:22+0200
	Camera di Commercio 
	POHJOLAINEN PIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-17T12:49:46+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




